

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 22/06/2022

**CHUNG NHỊP ĐẬP CÙNG
CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI**

Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên giao dịch tích cực trở lại sau kỳ nghỉ lễ, chỉ số Dow Jones tăng mạnh 641.47 điểm lên mức 30.530,25 điểm, chỉ số NASDAQ tăng 2,51%, chỉ số S&P 500 tăng 2,45%. Nhóm năng lượng tăng mạnh nhất với mức tăng 5.1% cho toàn ngành.
- Chứng khoán châu Âu cũng có phiên tăng điểm nhẹ, chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,42%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,75%. Bên cạnh đó, thị trường châu Á cũng hầu hết ghi nhận chiều tăng điểm, chỉ số Nikkei 225 tăng nhẹ 0,03%, chỉ số Hang Seng tăng 1,87%.
- Giá dầu thế giới giảm nhẹ ngày hôm qua, dầu Brent giảm 1,25%, dầu WTI giảm 1,34% so với phiên ngày hôm trước.
- Chủ tịch FED có phiên điều trần định kỳ nửa năm một lần vào ngày hôm nay để báo cáo về chính sách tiền tệ.
- Lệnh trừng phạt của Mỹ vào Huawei đã thúc đẩy ngành công nghiệp chip của Trung Quốc phát triển nhanh, mạnh hơn bất kỳ nơi nào trên thế giới.

Trong nước

- Vnindex có một phiên giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua, mặc dù phần lớn thời gian giao dịch giữ được sắc xanh, kết thúc phiên Vnindex giảm 7,93 điểm xuống còn 1.172,47 điểm, thanh khoản toàn thị trường đạt khoảng 15.700 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 694 triệu cổ phiếu
- Nhóm ngành dầu khí, vật liệu cơ bản, công nghệ tiếp tục có phiên giao dịch chú ý trong ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là -5,6%; -4,4% và -3,04%. Trong đó ghi nhận nhiều mã giảm sàn.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng trở lại 382.16 tỷ đồng, tập trung vào các cổ phiếu như VNM (149,58 tỷ), REE (83 tỷ), GAS (69,02 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh cũng mua ròng hơn 333 tỷ đồng, tập trung mua các mã như MWG, HPG, VIC và bán chứng chỉ quỹ FUEVFNVD, E1VFN30.
- Giá xăng tiếp tục tăng, giá xăng RON95-III, tiếp tục phá đỉnh, tiến sát mốc 33.000 đồng/lit.
- Dự kiến các ngân hàng sẽ không được cho vay vốn để khách hàng mua vàng miếng, đặt cọc bất động sản.

Doanh nghiệp

-  NVL: Novaland bị UBCK xử phạt vì chậm công bố phương án phát hành trái phiếu
-  HBC: Chủ tịch HĐQT CTCP Tập đoàn Xây dựng Hòa Bình thông báo đăng ký mua 10 triệu cổ phiếu.
-  MSN: Công ty cổ phần Tập đoàn Masan vừa công bố dự định chi hơn 1.100 tỷ đồng trả cổ tức tỷ lệ 8%
-  TDH: Cổ phiếu TDH của Thuduc House sang diện kiểm soát, chỉ giao dịch phiên chiều.
-  CII: Đầu tư Hạ tầng Kỹ thuật TP HCM, công ty đã hoàn thành 93% chỉ tiêu lợi nhuận năm 2022 chỉ sau nửa năm.
-  TVB: Chứng khoán Trí Việt không được gia hạn thêm thời hạn chào bán cổ phiếu trong đợt phát hành vừa qua.
-  VIX: Chứng khoán VIX đăng ký mua 15 triệu cổ phiếu GEX khi giá ở vùng đáy hơn một năm.
-  DGW: Chốt quyền chia cổ tức 10% bằng tiền mặt và 80% cổ phiếu thưởng vào đầu tháng 7.
-  PNJ: PNJ lãi 1.066 tỷ sau 5 tháng, doanh thu thuần đạt 2.671 tỷ đồng, tăng gần 68% so với cùng kỳ năm trước.
-  KDC: Triển vọng tăng trưởng nửa cuối năm 2022 nhờ giá dầu cộ thô giảm.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	22/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.172,47	-0,67%	-4,70%	-5,50%	-21,75%
HNX30 INDEX	465,03	-0,70%	-10,50%	-14,79%	-42,12%
VN30 INDEX	1.224,54	-0,08%	-2,90%	-4,52%	-20,26%
S&P 500	3.764,79	2,45%	0,40%	-3,50%	-21,01%
Dow Jones	30.530,25	2,15%	0,04%	-2,34%	-15,98%
Nasdaq	11.069,30	2,51%	2,41%	-2,51%	-29,25%
Shanghai Composite	3.306,72	-0,26%	0,54%	5,09%	-9,15%
Nikkei 225	26.294,24	0,18%	-0,12%	-1,66%	-8,67%
Thailand SET	1.574,52	0,98%	-1,78%	-2,98%	-5,01%
Malaysia	1.457,88	1,15%	-1,58%	-5,89%	-7,00%
Philippine	6.285,19	-0,77%	-2,92%	-6,84%	-11,76%
Indonesia JCI	7.044,07	0,97%	-0,08%	1,82%	7,03%
FTSE 100	7.152,05	0,42%	-0,49%	-3,22%	-3,15%
DAX	13.292,40	0,20%	-0,09%	-4,93%	-16,32%
CAC 40	5.964,66	0,75%	0,25%	-5,10%	-16,61%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FUESSV50	17.620	28.100	6,98%
CCL	8.610	676.000	6,96%
HAG	7.700	9.613.500	6,94%
HRC	53.200	700	6,93%
HCM	17.750	5.717.200	6,93%
TGG	5.100	700.700	6,92%
DAT	19.450	14.700	6,87%
HNG	4.980	2.147.400	6,87%
VNM	73.700	4.839.300	6,81%
HBC	16.500	6.570.600	6,8%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HGM	60.500	100	10,00%
CTT	15.400	100	10,00%
CAN	66.000	100	9,82%
ALT	26.300	100	9,58%
SDG	29.900	100	9,52%
HLD	27.500	113.200	9,13%
SHS	13.300	8.126.200	9,02%
SDU	26.000	100	8,79%
PTI	65.000	11.500	8,33%
VHL	21.700	1.100	7,96%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
POW	13.950	32.210.000	-7,00%
PSH	11.300	946.700	-7,00%
PTC	8.910	255.500	-7,00%
BCG	13.300	6.797.000	-7,00%
THG	43.900	115.400	-7,00%
MCG	3.060	344.900	-7,00%
PVD	17.300	9.360.700	-7,00%
HCD	6.920	363.300	-7,00%
DAH	5.730	700.100	-7,00%
TDG	5.070	334.900	-7,00%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VC2	23.400	1.300	-10,00%
VC9	9.000	28.900	-10,00%
VCM	13.500	200	-10,00%
VCC	15.300	12.500	-10,00%
TTH	2.700	519.900	-10,00%
CSC	54.900	74.500	-10,00%
MST	8.100	103.400	-10,00%
L14	98.500	260.100	-9,96%
L18	22.600	98.900	-9,96%
BNA	19.000	6.800	-9,95%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VNM	149.580	HPG	211.976
2	REE	83.001	VND	54.993
3	GAS	69.020	MWG	31.556
4	FUEVFNVD	53.108	DCM	27.837
5	CTG	48.244	VCI	27.619
6	NLG	42.161	KDC	25.024
7	DXG	40.258	DPM	22.924
8	VGC	39.797	MSN	17.638
9	TPB	32.203	VRE	14.891
10	PVT	28.382	VCB	9.913

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	4.570	SHS	6.784
2	IDC	2.298	HUT	4.718
3	PVI	985	THD	2.150
4	IVS	334	PVS	500
5	KLF	270	VCS	448
6	SD5	226	BVS	377
7	MBG	184	BCC	99
8	BAX	176	EVS	91
9	NTP	112	WCS	66
10	ONE	107	SHE	43

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	22/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	108,05	-1,34%	-9,15%	-4,57%	43,66%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	113,22	-1,25%	-4,46%	0,60%	45,56%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.219,00	0,76%	-8,16%	-8,50%	2,55%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.524,25	0,38%	-1,16%	-14,16%	-9,94%
Đồng	USd/lb.	433,70	401,95	-0,72%	-3,75%	-6,05%	-9,28%
Than	USD/MT	412,00	390,00	-0,70%	1,69%	-6,53%	129,95%
Đường	USd/lb.	19,61	18,78	0,27%	-0,42%	-6,43%	2,29%
Ngô	USd/bu.	731,25	762,00	0,16%	-0,81%	-2,15%	28,45%
Gas	USD/MMBtu	8,70	6,81	0,00%	-5,30%	-15,77%	82,52%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,31	0,04%	0,04%	-3,11%	31,98%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.831,20	-0,41%	0,98%	-0,93%	-0,26%
Bạc	USD/t oz.	22,01	21,64	-0,97%	2,84%	-0,59%	-7,74%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	991,50	0,43%	-6,92%	-15,58%	29,35%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!